

证券代码: 002478

证券简称: 常宝股份

公告编号: 2019-042

江苏常宝钢管股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	常宝股份	股票代码	002478
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王云芳	刘志峰	
办公地址	江苏省常州市延陵东路 558 号	江苏省常州市延陵东路 558 号	
电话	0519-88814347	0519-88814347	
电子信箱	wangyf@cbsteeltube.com	liuzf@cbsteeltube.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	2,756,522,876.61	2,491,400,923.81	10.64%
归属于上市公司股东的净利润(元)	334,013,034.41	206,241,966.47	61.95%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	329,132,762.94	205,287,158.27	60.33%

经营活动产生的现金流量净额（元）	155,840,258.67	151,089,519.38	3.14%
基本每股收益（元/股）	0.35	0.21	66.67%
稀释每股收益（元/股）	0.35	0.21	66.67%
加权平均净资产收益率	8.07%	5.43%	2.64%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	6,849,243,013.56	6,422,603,881.01	6.64%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,309,312,847.25	3,973,774,645.58	8.44%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	24,173		报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
曹坚	境内自然人	22.99%	220,717,280	165,537,960		
上海嘉愈医疗 投资管理有限 公司	境内非国有法 人	14.82%	142,265,457	142,265,457	质押	120,000,000
江苏常宝投资 发展有限公司	境内非国有法 人	8.74%	83,945,722	0	质押	61,897,927
宿迁市金鹏置 业有限公司	境内非国有法 人	1.92%	18,396,226	18,396,226		
潍坊嘉元建筑 材料检测有限 公司	境内非国有法 人	1.87%	17,928,104	17,928,104	质押	13,380,000
陈宇	境内自然人	1.60%	15,336,700	0		
文沛林	境内自然人	1.46%	14,050,000	0		
韩巧林	境内自然人	1.42%	13,614,240	10,210,680		
王焯	境内自然人	1.16%	11,090,520	0		
中央汇金资产 管理有限责任 公司	国有法人	0.95%	9,129,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	曹坚先生为本公司控股股东和实际控制人，江苏常宝投资发展有限公司为曹坚先生行使控制权的公司，此外，未知上述股东之间是否存在其他关联关系或一致行动关系。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，随着国家持续推进能源安全战略，大力提升油气勘探开发力度，油气市场景气度提升，公司管理层持续推进“专而精，特而强”发展战略，采取一系列有效经营措施，经营业绩实现较大幅度增长，继续保持健康有效运行；医疗服务板块加强对各医院的经营指导，提升医院管理及运营水平，各医院经营稳健，区域竞争优势和医院品牌不断提升。

报告期内，公司实现营业总收入27.57亿元，同比增长10.64%；归属上市公司股东的净利润3.34亿元，同比增长61.95%；扣除非经常性损益的净利润3.29亿元，同比增长60.33%；经营活动产生的现金流量净额1.56亿元，同比增长3.14%。

一、能源管材方面

报告期内，公司管理层精确把握市场供需变化，加大新品开发和市场推广，着力打造质量、效率和交期优势，提升品质和品牌信任度，凭借持续领先的品牌优势和产品竞争优势地位，油套管市场取得良好经营业绩；电站锅炉管受行业政策影响，国内外市场需求低迷，但公司凭借小口径高压锅炉管持续领先的竞争优势和行业地位，仍然取得领先的市场份额。报告期内，公司能源管材板块实现营业收入22.66亿元，同比增长7.91%；实现归属于上市公司股东的净利润2.84亿元，同比增长69.11%。

报告期内，内贸市场方面，公司在某重点油气田市场取得突破，成功取得140V页岩气套管以及高钢级110SS抗腐蚀油管订单；HRS管、U型高加管及蛇形高加管市场份额名列前茅；光热发电管、蛇形高加管取得批量性市场订单。外贸市场方面，公司顺利通过了印尼国家石油公司认证、巴基斯坦油气开发公司认证以及MRC管线管认证，并在印度市场油套管接单实现突破；T91/T92产品顺利通过GE认证审核，实现T91超长管供货；石化管成功开发韩国重点客户，实现批量性接单；直管成功开发以色列客户，并顺利完成试订单供货。上半年公司品种管成功开发新客户数量达17个，其中非开挖钻杆、臂架管产品形成稳定接单。

报告期内，公司加快推进“常宝页岩气智能生产线项目”和“常宝特种专用管材生产线项目”建设。其中，页岩气智能生产线项目新建加厚线完成设备安装并于5月份调试生产，新建车丝线及热处理线正处于有序建设中，预计10月份将全部投产运行；常宝特种专用管材生产线项目完成项目前期准备工作，2019年6月30日正式举行开工奠基仪式，常宝将打造一条全球领先的PQF连轧管生产线，项目建成后将有力提升常宝

高端产品市场竞争力。同时，上半年，公司各经营单元加快推进技术改造、自动化、智能化及设备效率提升等重点项目，公司主要产线效率和产品质量明显提升。

二、医疗服务方面

报告期内，各医院加强品牌学科建设，强化医疗运营管理，结合各医院的区位优势，不断提升医疗服务水平，增强区域竞争力。报告期内，公司医疗服务板块共实现营业收入4.91亿元，同比增长25.25%；实现归属于上市公司股东的净利润5052万元，同比增长30.88%。

报告期内，什邡二院通过加强专科建设，开展“微笑服务”并举办病友沙龙，与知名医院结成医联体加强医疗合作等，不断提高病人满意度和服务水平；洋河医院通过拓展与外部医院机构的合作，持续为周边大型企业提供体检服务，组织四周年院庆暨大型义诊活动等措施增强医院影响力；东大医院加快推进三级医院创建,并从内部6S管理，绩效管理、学科及文化建设等方面提升运行水平；复大医院在北院原4个肿瘤综合科实行分科收治病人，加强单病种学科建设，并于广州知名医院开展医疗合作，在科研成果和GCP临床试验等方面取得较好成绩。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、按企业会计准则要求执行新金融工具准则：

(1) 公司自2019年1月1日开始执行新金融工具准则，并自2019年第一季度起按新准则要求进行会计报表披露。根据新金融工具会计准则的衔接规定，企业应当按照新金融工具准则的要求列报相关信息，企业无需重述前期可比数，比较财务报表列报的信息与新准则要求不一致的无须调整。本次会计政策变更，不影响公司2018年度相关财务指标。

(2) 本公司对江苏银行和宁沪高速股票投资，原在“可供出售金融资产”列报，依据新金融工具准则规定，分类调整至“其他权益工具投资”列报，对本期期初合并及母公司资产负债表相关项目的影响列示如下：

1) 合并资产负债表

2018年年末列报报表项目及金额		2019年年初列报报表项目及金额	
可供出售金融资产	9,469,066.00	其他权益工具投资	9,469,066.00

2) 母公司资产负债表

2018年年末列报报表项目及金额		2019年年初列报报表项目及金额	
可供出售金融资产	8,799,829.00	其他权益工具投资	8,799,829.00

2、按财政部印发的(财会〔2019〕6号)要求变更报表列报格式：

(1) 本公司根据《财政部关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》(财会〔2019〕6号)及其解读和企业会计准则的要求编制2019年半年度财务报表，此项会计政策变更采用追溯调整法，并对相应财务报表项目进行调整如下：

1) 对本期期初合并资产负债表相关项目的影响列示如下：

2018年年末列报报表项目及金额		2019年年初列报报表项目及金额	
应收票据及应收账款	1,105,799,415.98	应收票据	414,062,035.43
		应收账款	691,737,380.55
应付票据及应付账款	1,446,259,435.26	应付票据	1,114,203,724.35
		应付账款	332,055,710.91

2) 对本期期初母公司资产负债表相关项目的影​​响列示如下:

2018年年末列报报表项目及金额		2019年年初列报报表项目及金额	
应收票据及应收账款	740,185,021.92	应收票据	143,668,883.01
		应收账款	596,516,138.91
应付票据及应付账款	619,689,226.31	应付票据	553,406,929.40
		应付账款	66,282,296.91

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

江苏常宝钢管股份有限公司

董事长：曹坚

2019年8月29日